
 1

Verslag kernbezoek Denekamp  op woensdag 31 oktober 2007 

 

Aanwezig 
  

Van de kernraad Denekamp 
De heer S. Oorthuis, voorzitter 

De heer K. Schutte 

De heer B. Roosink 
De heer J. Bolhaar 

De heer H. Waaijer 
Mevrouw R. Leuverink 

De heer B. Nijmeijer 
 

Van de gemeenteraad: 
De raadsleden: 
De heer J.G.M. Meinders 

De heer G.J.J. Borggreve 
De heer G.B. Heijne 

De heer F.G.J. Hartman 

De heer J.G.A. Mollink 
Mevrouw C.M.E. Duursma-Wigger 

De heer H.J.H. Goorhuis 
De heer R.J.M. Blokhuis 

De heer A.B.J. Steggink 
De heer J.G. Johannink 

Mevrouw L.M. Stokkelaar-Fila 

De heer H.J.M. Luttikhuis 
Mevrouw H.D. Kortink-Schiphorst 

De heer V.C.B. Blokhuis 
Mevrouw M.G.W. Ossenvoort-Beijerink 

De heer S.F. Slots 

Mevrouw E.J. Bosch 
Mevrouw J.H.M. Rikkink-Knippers 

De fractiedeelnemers: 
De heer H. Meijer 

De heer J.H.J. Sombekke 

De heer mr. O.J.R.J. Huitema, Raadsgriffier 
 

Van de gemeente: 
Wethouder J.G.A. Kleissen 

Wethouder drs. E.J. Krouwel 
De heer Drs. R.F. Olde Kalter, directeur Ontwikkelingen 

De heer E.M. Grobben, directeur Dienstverlening 

De heer A.F. Lagerwaard, afdelingshoofd Ontwikkeling 
 

Verslaglegging: M.H.G. Schiphorst 

 
1. Opening 

De voorzitter heet iedereen welkom.  

 
2. Voorstellen bestuursleden 

 
De voorzitter stelt de aanwezige bestuursleden voor.  

 

3. Terugblik afgelopen periode 
Aan de hand van een aantal voorbeelden kijkt de voorzitter terug op de afgelopen periode.  



 2

• Als positief heeft de kernraad ervaren dat zij goed betrokken en geïnformeerd is bij de aanleg 

van het plein en de overige centrumplannen. De betrokkenheid bij de planvorming in het 

overige deel van het dorp is aanmerkelijk minder. Het is de kernraad niet duidelijk voor welke 

ontwikkelingen ze benaderd kunnen worden.  
• Ook positief is dat de kernraad Denekamp als enige kernraad zitting heeft genomen in de 

Klankbordgroep voor de Wmo.  

• In de laatste kernschouw is veel energie door de kernraad gestoken. De kernraad vraagt op 

welke wijze hierop een vervolg komt en wie de trekker is.  
• De communicatie over de centrumplannen verloopt goed. De ontwikkelingen in de rest van 

het dorp worden veel minder goed gecommuniceerd.  

• Met betrekking tot de 30 kilometerzones zijn alleen borden geplaatst. De kernraad heeft aan 

de gemeente een brief gestuurd over de onduidelijke situatie m.b.t. de zones maar nog 
steeds geen antwoord ontvangen. Ook op een brief over onveilige situaties (een tiental 

punten) is nog geen antwoord ontvangen. Wethouder Kleissen reageert op de brieven die nog 

niet beantwoord zijn. Hij geeft aan dat er normaal een ontvangstbevestiging gestuurd wordt  
en binnen redelijke termijn antwoord moet volgen. De communicatie met de kernraden is 

reeds een aandachtspunt.  
• De voorzitter geeft aan dat de kernraad een brief naar Connexxion heeft gestuurd waarin 

aandacht wordt gevraagd voor de overvolle bussen rond 7.30 uur richting Oldenzaal. 

Connexxion zorgt inmiddels voor extra bussen.  

• De kernraad vindt de coördinatie van tijdstippen van evenementen niet goed. Er zijn nu soms 

tegelijkertijd evenementen op verschillende plaatsen. Wethouder Kleissen geeft aan dat 
afstemming wenselijk is. Binnenkort zullen evenementen op het Nicolaasplein gehouden 

worden. Wellicht kan de kernraad een lijst bijhouden van de nu bekende evenementen. 
Wethouder Kleissen vraagt zich ook af of dit wel een taak van de gemeente is. De organisator 

moet zich ook oriënteren op andere evenementen. Raadslid Stokkelaar vult aan dat de VVV 

over een evenementenkalender beschikt. De voorzitter geeft aan dat het wel goed zou zijn 
dat de gemeente informeert naar andere evenementen bij planning van gemeentelijke 

evenementen.  
• De voorzitter vraagt of de plaquette die op de muur van gebouw Irene zat nog terugkomt. 

Wethouder Kleissen antwoordt dat deze vanzelfsprekend een nieuwe plek zal krijgen.  

 
De heer Olde Kalter geeft aan dat hij tijdens het kernbezoek in Rossum heeft toegezegd met elke 

kernraad een discussie te willen voeren over de te verbeteren punten en zaken die wel goed gaan. Op 

dit moment is hij druk met het inventariseren van hetgeen uit de gesprekken naar voren is gekomen. 
Alleen met de kernraad Ootmarsum moet dit gesprek nog plaatsvinden. Ook heeft hij in Rossum een 

oproep gedaan aan leden van de kernraden zich op te geven als lid van een in het leven te roepen 
klankbordgroep om over onder andere de communicatie te discussiëren. De heer Olde Kalter verwacht 

dat het conceptbeleid eind november gereed is en dit zal dan via de gebruikelijke procedure aan de 

raad worden voorgelegd.  
 

4. Toekomstplannen /ervaringen uitwisselen 
 

De kernraad geeft een overzicht van door hen geraadpleegd onderzoek m.b.t. verkeersveiligheid, met 
name de sluiproutes Oranjestraat en Churchillstraat. Dit overzicht is te vinden in de bijlage bij dit 

verslag.  

 
Wethouder Kleissen reageert op de 30 kilometerzone Churchillstraat dat deze eigenlijk een 50 

kilometerzone zou moeten zijn. Op verzoek van aanwonenden is dit aangepast naar 30 kilometer. De 
kernraad geeft aan dat de 30 kilometerzones niet goed zijn ingericht en vraagt de gemeente door 

middel van verkeersmaatregelen of fiets-suggestiestroken hierin meer duidelijkheid te scheppen. 

Wethouder Kleissen geeft aan dat de Churchillstraat en Oranjestraat zogenoemde doorstroomroutes 
zijn. Het plateau aan de Spittendijk wordt binnenkort opgehoogd en wordt eenrichtingsverkeer. Waar 

nodig zullen maatregelen genomen worden ten behoeve van de verkeersveiligheid. Echter kan niet 
elke 30 kilometerzone ingericht worden met fietssuggestiestroken omdat dit financieel niet haalbaar is. 

In Denekamp zijn de verkeersstromen veranderd. In het voorjaar 2008 wordt de Eurowerft aangepakt 
en in het najaar 2008 de Oldenzaalsestraat (Nicolaasplein – Rotonde). De Nordhornsestraat volgt in 



 3

2009. De kernraad geeft aan dat de gemeente wellicht in de informatiepagina in de Dinkelland Visie 

aandacht kan besteden aan de 30 kilometerzones. Wethouder Kleissen vindt dit een goede suggestie.  

 
Raadslid Duursma merkt op dat de burgemeester Hoogklimmerstraat, Wilhelminastraat en Geert van 

Woustraat ook sluiproutes zijn. Wethouder Kleissen reageert dat metingen door de gemeente 
uitwijzen dat er weliswaar een forse toename is maar het binnen de gestelde normen blijft. Als de 

Oldenzaalsestraat is heringericht wordt de inrit van de Geert van Woustraat versmald. De kernraad 

geeft aan de witte streep bij de 30 kilometerzones niet duidelijk te vinden. Wethouder Kleissen zegt 
toe dat de gemeente inwoners gaat informeren over de kenmerken van de 30 kilometerzone in de 

informatiepagina in de Dinkelland Visie. Hij vult aan dat de verkeersveiligheid bij Oude Ophuis 
aandacht heeft.  

 
Raadslid Steggink vraagt met betrekking tot de cijfers over verkeersveiligheid of de kernraad over 

dezelfde gegevens beschikt als de gemeente. De kernraad bevestigt dit. Verder doet raadslid Steggink 

de kernraad de suggestie brieven aan het college van B&W ook ter kennisname naar de raad te 
zenden. De kernraad neemt deze suggestie ter harte.  

 
Een bestuurslid van de kernraad geeft aan dat Aveleijn het aantal woningen voor hun bewoners in 

plan Brinkstaat wil uitbreiden naar 43. Er zijn 7 buurtbewoners, zij maken zich zorgen over de 

leefbaarheid. Hierop is bezwaar ingediend maar dit bezwaar is ongegrond verklaard. Raadslid Steggink 
vindt dit onderwerp niet thuishoren in deze bijeenkomst. Wellicht kan de bewonersgroep dit in de 

rondetafelgesprekken ter sprake brengen. Wethouder Kleissen vult aan dat leefbaarheid een ruim 
begrip is. Er zijn veel verschillende bevolkingsgroepen en iedere groep heeft het recht op een plek. 

Een goede relatie opbouwen met deze groep mensen is belangrijk.  
 

De voorzitter stelt mevrouw Leuverink voor. Mevrouw Leuverink geeft aan wat de kernraad heeft 

gedaan om de communicatie tussen de Denekampse bevolking en de kernraad te verbeteren. 
Hiervoor is de interne vergaderstructuur aangepast. Er wordt nu om de maand met het bestuur en om 

de maand met alle leden vergaderd. Jaarlijks is er een vergadering waarbij alle inwoners uitgenodigd 
zijn. Incidenteel vindt overleg plaats met MKB en Dinkelborgh. Ook heeft de kernraad zitting genomen 

in de Wmo Denktank. Verder is er een concept brochure gereed welke huis-aan-huis verspreid gaat 

worden. De website van de dorpsraad Denekamp is interactief. Tenslotte wil de kernraad elk kwartaal 
een nieuwsbrief en regelmatig persberichten uitbrengen. Raadslid Steggink vraagt of de fracties deze 

nieuwsbrief ook kunnen ontvangen. De kernraad zegt dit toe.  
 

Wethouder Kleissen zegt toe dat de betrokkenheid van de kernraad bij projecten buiten het centrum 

van Denekamp wordt meegenomen in het nieuw te vormen kernenbeleid. Hij geeft aan dat er 
gisterenavond een bijeenkomst is geweest met de ondernemers over de herinrichting van de 

Eurowerft. Na de herinrichting van de Eurowerft zal de Oldenzaalsestraat worden heringericht. 
Wethouder Kleissen hoopt dat voor de jaarwisseling een positief bericht komt over de inrichting van 

de kop van de Eurowerft. Daarna zullen de zijkanten aan de Eurowerft worden aangepakt.  
Wethouder Kleissen geeft verder aan dat de gemeente nog bezig is met de plannen voor het 

Multifunctioneel Centrum. Dit is de portefeuille van wethouder Engbers.  

Wat betreft de Ootmarsumsestraat gaat Dinkelborgh een aantal grote leidingen aanleggen van het 
Lucia complex naar de nieuw te bouwen woningen aan de Brinkstraat. De werkzaamheden aan de 

Ootmarsumsestraat zullen dan zoveel mogelijk worden gecombineerd. 
 

De heer Olde Kalter geeft met betrekking tot de kernschouw aan dat deze binnenkort door de 

gemeente gepland wordt.  
 

Raadslid Borggreve doet de suggestie de kernraad standaard uit te nodigen bij 
informatiebijeenkomsten over plannen en ontwikkelingen. Wethouder Kleissen is het hiermee eens en 

zegt toe dat dit ook gaat gebeuren in de toekomst. Raadslid Rikkink geeft aan dat het ook goed zou 
zijn de kernraad te informeren over onderhoudswerkzaamheden aan wegen. De heer Olde Kalter zegt 

toe de kernraden hierover te gaan informeren.    

 



 4

Wethouder Kleissen geeft aan dat het belangrijk is de communicatielijnen kort te houden. Ook is hij 

onder de indruk van het communicatietraject dat de kernraad in wil zetten. Hij vindt dit een uitstekend 

initiatief en wenst de kernraad succes.  
     

5. Sluiting 
 

De voorzitter dankt iedereen voor de aanwezigheid en inbreng tijdens dit kernbezoek en sluit de 

vergadering.  
 

 
 

 
 


